

## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCAS E ADOLESCENTE



## PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE IBERTIOGA/2023 Edital CMDCA nº 001/2023

## RESOLUÇÃO CMDCA Nº 03/2023

**Assunto:** Resposta a Interposição de Recursos, Processo de Escola dos Membros do Conselho Tutelar 2023

- O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente do município de Ibertioga, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 8.069/90, e considerando,
- Interposição de recurso solicitada pela interessada no dia 18 de maio de 2023, contra o candidato Sr. Huesley Jonas Filho;
- Edital CMDCA nº 001/2023, que dispõe do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 2023;
- Resolução nº 231/22 CONANDA que Altera a Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar;
- a lei nº 957/2023 de Ibertioga, que estabelece novos parâmetros relativos à política municipal dos direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.;
- Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
- reunião da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar realiza em 30 de maio de 2023.

## RESOLVE

- Não atender a interposição solicitada e declara o candidato como **DEFERIDO** para continuar o processo uma vez que atendeu todos os critérios do item 3.1 do Edital nº 001/2023 CMDCA e apresentou todos os documentos exigidos no item 3.2.
- 2. Informar que foi apresentado apenas 1 (um) recurso, e que o mesmo foi encaminhado resposta detalhada aos interessados.

Amanda dos Reis Paschoal Presidente da Comissão Especial

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 2024-2027

20 castro

Vera Elisângela Oliveira de Paula Castro Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente